

ārvalstniekiem iegādāties Latvijas lauksaimniecības un meža zemi. Pārejas periods, kas ierobežo tiesības Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem un Eiropas Savienības dalībvalstīs reģistrētām juridiskām personām iegūt zemi īpašumā, tiek pagarināts līdz 2014. gada 30. aprīlim. Sākotnēji ierobežojumi, kas stājās spēkā līdz ar Latvijas iestāšanos Eiropas Savienībā, bija noteikti līdz 2011. gada 1. maijam. Zemkopības ministrija uzskata, ka Latvijas lauksaimniecības un meža zemes tirgū ir konstatēti nopietni traucējumi, tāpēc nepieciešams pagarināt ierobežojumu periodu. Lauksaimniecības zemes tirgus liberalizācijas rezultātā Latvijas lauksaimniekiem būtu ierobežotas iespējas iegādāties zemi, jo tiem sliktās ekonomiskās un finanšu situācijas dēļ trūktu naudas līdzekļu. Pārejas perioda pagarināšana veicinās lauksaimniecības nozares stabilizāciju un esošo zemes īpašumu konsolidāciju, pauž likumprojekta autori. [...] (LETA)

## **DEPUTĀTI SKAIDROS, KĀPĒC DAUDZIEM TRIMDAS TAUTIEŠIEM NAV LATVIJAS PILSONĪBAS**

Saeimas Juridiskās komisijas paspārnē izveidotā apakškomisija darbam ar grozījumiem Pilsonības likumā nolēmusi apzināt problēmas, kuru dēļ trimdas latvieši nav ieguvuši Latvijas pilsonību. Apakškomisijas priekšsēdētājs Ingmārs Čaklais (V) aģentūrai LETA pastāstīja, ka komisija šodien sākusī apzināt pilsonības iegūšanas problēmas un mēģināt izprast reālo situāciju. "Piemēram, nav skaidrs, par kādu cilvēku skaitu ir runa, nav skaidrs, kāpēc viņi nav ieguvuši Latvijas pilsonību. Mēģināsim problēmas nosaukt vārdā, apzināt visu apjomu un problēmas, noskaidrot, kas ir personas, kas vēlētos dibināt attiecības ar Latviju, un vai viņiem uz to tiesības," sacīja Čaklais. Čaklais

atzina, ka daudzi trimdas tautieši, kuri būtu varējuši iegūt Latvijas pilsonību, to nav izdarījuši nepareizas informācijas vai kādu personu negodprātīgas rīcības dēļ. Tāpēc komisija šodien (13. aprīlī) apsprieda un diezgan pozitīvi vērtēja iespēju atteikties no termiņa ierobežojumiem, kad varēja pieteikties pilsonības iegūšanai. Apakškomisijā sāka apspriest jautājumu par to, kāds cilvēku loks varētu pretendēt uz Latvijas pilsonību, piemēram, vai to varētu pēc septiņām paaudzēm kāds ārzemēs dzīvojošs Latvijas pilsonis, kuram ar mūsu valsti nekādas saistības nav bijis. Tāpat izskanēja informācija, ka Latvijā dzīvojot ap 1000 latviešu, kuri esot nepilsoņi. Deputāti nolēma noskaidrot, kādi ir šīs situācijas iemesli. Deputāti turpinās apspriest šīs problēmas pēc divām nedēļām, pieaicinot dažādas personas, kuru sniegtā informācija varētu būt noderīga. Apakškomisijas deputāti iepriekšējā sēdē vienojās strādāt pie četriem jautājumu blokiem. Pirmais no tiem saistīts ar dubultpilsonību trimdas latviešiem, otrs - ar pilsonības jautājumu tiem Latvijas pilsoņu bērniem, kas dzimuši ārvalstīs. Būtiski būs arī risināt situācijas, kad Latvijas pilsonība atņemta līdzšinējā dubultpilsonības aizlieguma dēļ. Ceturtais jautājumu bloks skar iespēju Latvijas pilsonību piešķirt Latvijā dzimušu nepilsoņu bērniem. Šos jautājumus plānots diskutēt arī plašā ekspertu lokā īpašā pilsonības jautājumiem veltītā konferencē, ko tuvākajos mēnešos plānots rīkot Rīgas Latviešu biedrības namā. [...] (LETA)

## **ZATLERS AICINĀJIS VISUS DEPUTĀTUS APMEKLĒT VIŅA LEKCIJU PAR NĀKOTNES REDZĒJUMU**

Valsts prezidents Valdis Zatlers nosūtījis visiem Saeimas deputātiem ielūgumu apmeklēt viņa lekciju par